qualidade da água de Degredo e o rompimento da barragem de Fundão, impôs 
à Fundação Renova a obrigação de fornecer água mineral a toda Comunidade 
de Degredo e, na sequência, afirmando atraso no fornecimento, aplicou-lhe, de 
pronto, multa diária e punitiva no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil 
reais). 
Por outro lado, todos os laudos técnicos produzidos a pedido da Fundação Renova 
(Samarco, Vale e BHP) indicaram claramente a ausência de nexo de causalidade 
entre o Rompimento da Barragem de Fundão e a alegada má qualidade da água. 
Enquanto a Câmara Técnica e o próprio CIF se basearam em mera percepção